
CITTA’ DI VITTORIA
                                                  PROVINCIA DI RAGUSA

                  

           DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
                          DIREZIONE POLITICHE FINANZIARIE E BILANCIO 
                                                                                  

Data  05.04.2024 Atto n° 1115

Oggetto: Bilancio partecipativo annualità 2024. Approvazione Avviso pubblico

Parere Regolarità Tecnica
VISTA la presente determinazione

ESPRIME PARERE    FAVOREVOLE                           in ordine alla regolarità tecnica

Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa 

Vittoria, …05.04.2024                                                                                         Il Dirigente
                                                                                            F.to   Dott. G. Sulsenti

Parere Regolarità Contabile  
VISTA la presente determinazione
 
ESPRIME PARERE   FAVOREVOLE             in ordine alla regolarità contabile

L'importo della spesa di €._______________è imputata al ____________________

VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria

Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente.

Vittoria, 0.04.2024.                                                                                            Il Dirigente
                                                                                             F.to   Dott. G. Sulsenti
 Spazio riservato al Segretario Generale

Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale

IL DIRIGENTE

Richiamata la Delibera del C.C. n. 135 del 11.7.2017 “Progetto sperimentale “Bilancio partecipativo della
Città di Vittoria per l’anno 2017. Approvazione disciplinare di attuazione”;

Dato atto 

 



- che la Regione Siciliana, con L.R. n. 5/2014, art. 6 co. 1, come modificato dal co. 2 art. 6 L.R. n.
9/2015, ha imposto agli enti locali di destinare parte dei trasferimenti regionali, nella misura del 2%, a
forme di “democrazia partecipata”;

- che la  “democrazia partecipata” è un modello di  procedura politica che punta all’inclusione,  alla
collaborazione e ad un rapporto trasparente fra istituzioni e società civile, attribuendo alla cittadinanza
una diretta responsabilità nell’esercizio (anche parziale) del potere pubblico nelle sue varie forme:
assumere decisioni, fare proposte, gestire un bene pubblico, organizzare un servizio o monitorare e
valutare l’attuazione di politiche pubbliche;

Vista la circolare n. 5 del 09.03.2017 del Dipartimento Autonomie Locali della Regione Sicilia e ss., con le
quali  si  dettano le  disposizioni  per  l’applicazione del  comma 1 dell’art.  6  della  L.R.  n.  5/2014 e  s.m.i.,
concernente l’obbligo dei Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente con forme
di democrazia partecipata;

Ritenuto  di  avviare,  per  l’annualità  2024,  il  processo  partecipativo  ai  fini  dell’utilizzo  delle  somme,
appositamente vincolate nel bilancio comunale, relative al 2% dell’importo trasferito, di parte corrente, dalla
Regione Siciliana, invitando i cittadini, tramite Avviso pubblico, a sottoporre al Comune proposte progettuali
da realizzare a beneficio della collettività;

Dato atto che le proposte progettuali dovranno riguardare i seguenti ambiti tematici:
- Ambiente;
- Arredo urbano;
- Politiche giovanili;
- Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali, ricreative e sportive;

Visto  l’<<Avviso  pubblico  per  la  destinazione  di  quota  parte  dei  trasferimenti  regionali  con  forme  di
democrazia partecipata (Bilancio partecipativo) – Anno 2024>> e la Scheda per la presentazione di progetti,
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il TUEL;
Visto l’OREL vigente in Sicilia;
Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono confermate in toto anche se non materialmente trascrit-
te: 

1. Avviare,  per  l’esercizio  finanziario  2024,  tramite  Avviso  pubblico,  il  processo  di  democrazia
partecipata, in applicazione della L.R. n. 5/2015, art. 6 co. 1 e s.m.i., ai fini dell’utilizzo delle somme
relative al 2% dell’importo trasferito dalla Regione Siciliana.

2. Approvare l’<<Avviso pubblico per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali con
forme  di  democrazia  partecipata  (Bilancio  partecipativo)  –  Anno  2024>> e  la  Scheda per  la
presentazione di progetti, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

3. Dare atto che le modalità di attuazione del processo partecipativo sono quelle approvate dal Consiglio 
Comunale di Vittoria con atto n. 135 dell’11.7.2017.

4. Dare atto che il gruppo di lavoro (Tavolo tecnico) per il Bilancio partecipativo, giusta Delibera del
C.C. n. 135/2017 è composto da:
-Dirigente della Direzione Politiche Finanziarie Bilancio;
-Dirigente della Direzione Servizi Manutentivi;
-Dirigente della Direzione AA.GG.

L’ISTR. AMM.VO                                                                                   IL DIRIGENTE
F.to   Dott.ssa Nadia Fiorellini                                                                       F.to    Dott. Giuseppe Sulsenti



                   
               

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del

Comune,  dal…09.04.2024….al…23.04.2024…….e registrata  al  n………………

del registro pubblicazioni.

Vittoria, lì………………………………..

                                                                               IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
                              


	CITTA’ DI VITTORIA
	PROVINCIA DI RAGUSA
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	DIREZIONE POLITICHE FINANZIARIE E BILANCIO
	



